
 

COMUNE DI MELPIGNANO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 31/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 131 DEL 31/10/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2019 – 2021 E OBIETTIVI 2019 AI SENSI 

DELL’ART. 10. CO. 1, DEL D.LGS. N. 150/2009. 

 

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 19:00, presso la SALA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  STOMEO IVAN. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STOMEO IVAN SI 

VICE SINDACO AVANTAGGIATO  VALENTINA -- 

ASSESSORE PUZZOVIO DANIELA SI 

 
Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale  SIGNORE MARCO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  STOMEO IVAN, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 31/10/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 6 del 28/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

programmazione 2019 – 2021 ai sensi dell’art. 170, co. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- con deliberazione n. 7 del 28/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 

2021 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118. 

Rilevato che: 

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di 

previsione, in termini di competenza. Con riferimento al piano esecutivo il PEG è redatto anche in termini di 

cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 

affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 

secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli 

ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 

rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all’art. 157. 

3. L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la 

struttura del piano dei conti di cui all’art. 157, comma 1 bis. 

3 bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 

programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 

programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del 

presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 20009, n. 

150, sono unificati organicamente nel PEG. 

Dato Atto che questo Comune ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e pertanto garantisce, ai sensi 

dell’art. 157, co. 1 bis, del D.Lgs. n. 267/2000, la rilevazione unitaria dei fatti gestionali attraverso 

l’adozione di un piano integrato dei conti, articolato in piano finanziario, economico e patrimoniale secondo 

lo schema di cui all’allegato n. 6 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Il livello minimo di articolazione del piano dei conti finanziario, ai fini del raccordo con i capitoli e gli 

articoli, ove previsti, del piano esecutivo di gestione è costituito almeno dal quarto livello. 

Visto il D.Lgs. 150 del 27/10/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione della Legge 04/03/2009, n.15. 

Rilevato che, secondo quanto previsto dall’art.10, co. 1, del D.Lgs. n. 150/2009, il Piano della Performance 

è redatto con lo scopo di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 

rappresentazione della performance e, pertanto, l’elaborazione dello stesso deve essere orientata su precise 

finalità, contenuti e principi generali che di seguito vengono illustrati: 

A)  Finalità 

Il Piano della Performance è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della performance. E? un 

documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse assegnate, sono esplicitati gli obiettivi, 

gli indicatori ed i target. Il Piano della Performance definisce dunque gli elementi fondamentali (obiettivi, 

indicatori e target) su cui si baserà poi la misurazione, la valutazione e la rendicontazione della performance. 

B) Contenuti  

All’interno del Piano della Performance vanno riportati: 

- gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi; 

- gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’Amministrazione; 

- gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori. 

C) Principi generali 

Nella stesura del Piano devono essere riportati i seguenti principi generali: 

1. trasparenza; 

2.  immediata intelligibilità; 

3. veridicità e verificabilità; 

4. partecipazione; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 31/10/2019 

5. coerenza interna ed esterna; 

6. orizzonte pluriennale.   

Rilevato, inoltre, che nella definizione del Piano occorre tenere conto di due elementi: 

- collegamento ed integrazione con il processo ed i documenti di programmazione economico – finanziario e 

di bilancio; 

- gradualità nell’adeguamento ai principi ed il miglioramento continuo.  

Richiamato il Regolamento contenete i criteri per la definizione, misurazione e valutazione delle 

performance, allegato al Contratto Decentrato Integrativo 2019 – 2021, sottoscritto in data 04/09/2019, 

secondo il quale il Piano della Performance comprende: la performance organizzativa, la performance di 

settore, la performance individuale dei Responsabili di Settore e dei dipendenti.  

Ravvisata la volontà dell’Amministrazione di affidare la gestione delle attività dell’Ente ai Responsabili del 

Settore Amministrativo Contabile e Tecnico sulla scorta degli indirizzi programmatici definiti con il 

Documento Unico di Programmazione e con il bilancio di Previsione, con particolare riferimento 

all’assunzione di impegni di spesa prevista dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Dato Atto che tale Piano rappresenta il frutto della negoziazione degli obiettivi e delle risorse tra i 

Responsabili dei Settori e la Giunta, con il coordinamento del Segretario Comunale. 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 

co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Amministrativo Contabile. 

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2.  DI APPROVARE il Piano della Performance 2019–2021 e Obiettivi 2019, allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 10, co.1, del D.Lgs. n. 150/2009. 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili del Settore Amministrativo 

Contabile e del Settore Tecnico. 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 

Performance – Piano della Performance. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio GAETANI  GIUSEPPE in data 31/10/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il il Responsabile del Servizio GAETANI  GIUSEPPE in data  31/10/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 STOMEO IVAN  SIGNORE MARCO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 686 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 31/10/2019 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIGNORE MARCO attesta che in 
data 05/11/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
            

 
   
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

        

 

                                                           
 

Il Firmatario della Pubblicazione 

 SIGNORE MARCO  


